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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сливочное масло (СМ) представляет собой

ценный пищевой продукт, выработанный из коровьего молока. Пищевая

ценность СМ обуславливается содержанием в нем молочного жира,

восполняющего энергетические затраты организма человека, а также

полиненасыщенных жирных кислота, которые участвуют в клеточном

обмене веществ, обладают антисклеротическим действием и играют

большую роль в обеспечении нормального углеводно-жирового обмена и

регулировании окислительно-восстановительных процессов, протекающих в

организме человека. Пищевую ценность СМ обеспечивает также наличие в

нем фосфатидов, которые в комплексе с белками участвуют в построении

мембран клеток организма человека и синтезе белков, а также способствуют

лучшему их усвоению. СМ является ценным пищевым продуктом благодаря

наличию в нем, кроме молочного жира, белковых и минеральных веществ,

лактозы, а также жирорастворимых витаминов А (ретинола), D

(кальциферола), Е (токоферолов) и β-каротина, а также водорастворимых

витаминов B (тиамин) и B2 (рибофлавин).

Как и все жиры, СМ является нестойким в хранении пищевым

продуктом. Нестойкость жиров при хранении проявляется в их прогоркании,

т.е. ухудшении вкуса и запаха, что приводит иногда к их непригодности для

пищевого использования. К сожалению, СМ, вырабатываемому в настоящее

время, присущи определенные пороки, снижающие потребительские

свойства, пищевую и энергетическую ценность. Пороки могут быть

обнаружены уже в свежем масле, но наиболее интенсивно развиваются в

процессе хранения.

Ухудшение вкуса и запаха пищевых жиров является лишь внешним

проявлением ряда сложных химических превращений жиров в процессе

окисления, в результате чего они в значительной степени утрачивают свою
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пищевую ценность, а зачастую становятся и непригодными для пищевого

использования.

Окислительное прогоркание является наиболее распространенным

типом порчи жиров в процессе их хранения и является результатом сложных

химических и биохимических реакций.

Одним из наиболее распространенных последствий автоокисления

жиров является утрата ими витаминных свойств как вследствие

окислительной деструкции высоконепредельных жирных кислот, так и в

результате разрушения витаминов продуктами окисления, накапливающихся

в жирах.

Вопросам совершенствования технологии выработки СМ, повышения

его качества и сроков хранения посвящены труды большого количества

ученых Украины, ближнего и дальнего зарубежья: Вышемирского Ф.А.,

Гуляев-Зайцева С.С., Грищенко А.Д., Белоусова А.П., Андрианова Ю.П.,

Рашевской Т.А., Knoop E, King N, Haighton A.J., Striton A.J. и др.

В настоящее время в пищевой и масложировой промышленности

наиболее инновационной технологией, обеспечивающей стабильность

потребительских качеств продуктов питания в процессе их длительного

хранения является технология высокого давления (ВД) и высокого

циклического давления (ВЦД).

Для решения задачи – разработка процесса, обеспечивающего

получение СМ с высокими потребительскими качествами в процессе

длительного хранения – наиболее целесообразно применить технологию

высокого циклического давления (ВЦД), обеспечивающую как

микробиологическую безопасность продукта, так и улучшение его

потребительских свойств.

Во многих странах Западной Европы, США, Японии уже разработаны

технологии обработки продуктов ВД, что нашло отражение в научных

работах зарубежных ученых Н. Пилар, Д. Гувер, Ф. Джонсон, У. Донг, Х.

Огава, К. Фукушиза, Х. Фукумото и др. Из ученых Украины и стран бывшего

9

СССР следует отметить С. Т. Туменова, В. А. Сукманова, В. М. Шаталова, С.

А. Соколова, Ю. Н. Петрову.

Внедрение в практику выработки СМ технологий ВЦД затруднено, в

связи с тем, что в настоящее время не изучен в достаточной мере механизм

воздействия ВД на патогенную микрофлору СМ; отсутствуют исследования

влияния параметров процесса обработки СМ ВЦД на его дисперсность,

реологические свойства и свойства, влияющие на ухудшение качества СМ в

процессе его хранения; не изучены потребительские свойства продукта,

обработанного ВЦД; отсутствуют оптимизационные модели, позволяющие

определять оптимальные параметры процесса обработки СМ ВЦД; не

изучена динамика свойств СМ, обработанного ВЦД в процессе его

длительного хранения, и, как следствие, в настоящее время, молочная и

масложировая промышленности не производят СМ длительного срока

хранения. Вышеперечисленные обстоятельства и определяют актуальность

диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Тематика диссертационной работы находится в приоритетном направлении

«Производство экологически чистых продуктов и технология их

сохранения», рекомендованном в письме Министерства образования и науки

Украины № 15/20-571 от 18.04.06 «Щодо пріоритетних напрямків для

комплексних проектів». Исследования проводились в соответствии с

тематикой научно-исследовательских работ Донецкого национального

университета экономики и торговли имени Михайла Туган-Барановского Г-

2005-2 «Совершенствование процесса производства кондитерских масс с

использованием высокого давления» (№ ГР 0103U002113), Г-2006-2

«Использование высокого давления с целью улучшения свойств пищевых

продуктов» (№ГР 0105U007780), Д-2010-18 «Инновационные методы

обработки продуктов питания и создание технологического оборудования»

(№ГР 0111U008821), хоздоговорной НИР № 684/2011 «Рекомендации по

использованию высокого давления и субкритической воды в пищевых
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технологиях» (№ ГР 0111U007960), планом работы проблемной научно-

исследовательской лаборатории ДонНУЭТ «Использование высокого

давления в пищевых технологиях», договором о научно-техническом

сотрудничестве кафедры общеинженерных дисциплин Донецкого

национального университета экономики и торговли имени Михайла Туган-

Барановского и Московского института оборудования при Московском

технологическом университете пищевых технологий (2005 г.).

Цель исследований: научное обоснование и разработка процесса

обработки СМ ВЦД для стабилизации его качества при длительном

хранении.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие

задачи:

- исследовать влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

микробиологическую безопасность;

- изучить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

активность воды;

- определить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

динамику его химических чисел во времени;

- исследовать влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

термоустойчивость;

- оценить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

дисперсность его основных компонентов;

- определить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

реологические свойства;

- исследовать влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

компрессионные характеристики;

- определить оптимальные параметры процесса обработки СМ ВЦД,

обеспечивающие его высокое стабильное качество;

- создать аппаратурную схему реализации разработанного процесса,

соответствующую нормативную документацию и выполнить оценку
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ожидаемой социально-экономической эффективности внедрения результатов

работы.

Объект исследования – процесс обработки СМ ВЦД.

Предмет исследования – параметры процесса, физико-механические и

потребительские свойства СМ, обработанного ВЦД.

Методы исследования. При выполнении работы использованы

теоретические и экспериментальные методы исследования с использованием

современных измерительных устройств и приборов, среди которых - физико-

химические методы, микробиологический и дисперсный анализ образцов,

обработанных ВЦД. Экспериментальные данные обрабатывались с помощью

стандартных методов математической статистики, были использованы

методы оптимизации.

Обоснование и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций. Достоверность экспериментальных исследований по

совершенствованию необходимых показателей обеспечена использованием

уникального исследовательского комплекса высокого давления, снабженного

комплексами автоматического управления и современных лабораторных

методов исследования с применением компьютерных технологий.

Достоверность полученных научных результатов, методик расчета, выводов

и рекомендаций обеспечена использованием основных теорий

микробиологии, реологии, методов дисперсного анализа пищевых продуктов,

использованием современных измерительных приборов, математических

методов обработки экспериментальных данных и подтверждается

адекватностью результатов теоретических исследований и

экспериментальными данными.

Научная новизна работы.

- обоснована перспективность применения ВЦД для производства СМ с

высокими пищевыми и потребительскими свойствами, стабильными при его

длительном хранении;
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- установлено влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД

(количество импульсов, максимальное давление импульса; скорости

импульса при возрастании и снижении давления) на: активность воды и его

микробиологические показатели; реологические показатели (коэффициент

пенетрации, предельное напряжение среза, работа резания); химические

числа, характеризующие стабильность качества СМ;

- исследовано влияние количества циклов нагружения на изменение

относительного объема и плотности СМ;

- получены значения компрессионных показателей СМ (плотность,


[…]


20% увеличение прибыли и положительный социальный эффект от выпуска

данного вида СМ, который составил 38% по сравнению с эффектом от

потребления СМ, вырабатываемого в настоящее время по традиционным

технологиям.

Ожидаемый экономический эффект от внедрения результатов

исследований на некоторых предприятиях составил 237 тыс. грн. в год, что

подтверждено соответствующими Актами внедрения.
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ВЫВОДЫ

1. СМ, вырабатываемое в настоящее время, имеет определенные пороки,

приводящие в процессе хранения к снижению его пищевая ценность и

показателей его безопасности. Наиболее перспективно для решения данной

проблемы применить технологию ВЦД, что обеспечит микробиологическую

безопасность и высокие потребительские качества СМ при длительном

хранении.

2. Обработка СМ ВЦД позволяет снизить активность воды. Наибольшее

влияние на снижение значения активности воды оказывает количество

циклов нагружения и величина Рmax в каждом цикле: активность воды

существенно снижается после первых трех циклов нагружения: с 0,995 до

0,955 при Рmax = 230 МПа; до 0,940 при Рmax = 290 МПа и до 0,935 при Рmax =

350 МПа. При этом, увеличение значения Рmax с 230 МПа до 350 МПа

снижает значение активности воды с 0,985 до 0,975 после 1-го цикла; с 0,975

до 0,950 после 2-го цикла; с 0,955 до 0.935 после 3-го цикла соответственно.

3. Впервые получены зависимости значения относительной концентрации

бактерии группы кишечной палочки при обработке СМ ВЦД при различных

параметрах процесса: при значениях параметров Рmax = 230МПа, υи↑ = 1 и

5МПа/с, υи↓ = 5МПа/с воздействия ВЦД на СМ скорость инактивации

микрофлоры описывается линейной зависимостью, однако при увеличении

значений параметров процесса (Рmax = 290, 350МПа, υи↑ = 10МПа/с, υи↓ = 10 и

25МПа/с) линейная зависимость переходит в двухфазовую модель.

Микробиологическая безопасность СМ может быть обеспечена его

обработкой ВЦД с параметрами процесса: Рmax = 290-350МПа, υи↑ = 5-

10МПа/с, υи↓ = 10-25МПа/с. при количеству циклов - от 2 до 5.

4. Увеличение значений параметров процесса обработки СМ ВЦД

приводит к повышению его стойкости в процессе хранения и улучшению его

свойств, которые характеризуются соответствующими химическими

числами.
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Скорость увеличения КЧ в образцах СМ, обработанных ВЦД

существенно ниже по сравнению с данным показателем в контрольном

образце. За первые 2 месяца хранения СМ КЧ в образцах, обработанных ВЦД

возросло в 1,16 – 1,03 раза, в зависимости от параметров процесса, в то время

как в контрольном образце данные показатель возрос в 1,6 раза. Обработка

СМ ВЦД способствует уменьшению в нем продуктов окисления: через 5

месяцев хранения в контрольном образце ПЧ равно 0,0118(1/2 О2)/кг и в

опытных образцах 0,013 - 0,014 (1/2 О2)/кг. За первые три месяца хранения

СМ, обработанного ВЦД значение его ЙЧ снизилось в 1,33 - 1,25 раза, в то

время как в контроле данный показатель снизился лишь в 1,14 раза; через 12

месяцев хранения в контрольном образце ЙЧ равно 20,5 г I2/100 г, и в

опытных образцах 19,5 - 19,1 г I2/100 г. Через 12 месяцев в контрольном

образце СМ ЧО было равно 263 и в опытных образцах 256 - 258. Количество

растворимых в воде летучих жирных кислот (ЧР-М), и количество

нерастворимых в воде летучих жирных кислот (ЧП), содержащихся в масле

возрастают в контрольных и опытных образцов, но через 12 месяцев

хранения в контрольном образце ЧР-М было равно 62,0 и в контрольных

образцах 57,5 - 59,0 и величина ЧП для контрольного образца составила 5,3 и

для опытных образцов 4, 6 - 4,8.

5. Обработка СМ ВЦД приводит к повышению показателя его

термоустойчивости: в зависимости от режимов обработки опытных образцов

СМ данный показатель равен 0,88-0,96 по сравнению с контрольным

образцом, для которого данный показатель равен 0,84.

6. Обработка СМ ВЦД приводит к изменениям дисперсности основных

компонентов СМ: по сравнению с контрольным образцом количество

жировых шариков увеличивается на 1%, при этом их средняя площадь

уменьшилась на 4,6 - 8,7%, и возрастает показатель их компактности на 4,7 и

7,1%; средняя площадь частиц влаги, по сравнению с контролем,

уменьшилась на 15-16,8%; количества воздушных пузырьков уменьшилось

на 34,5 - 36,9% и средний диаметр уменьшился на 30,6 - 33,2%.
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7. При возрастании значений параметров процесса происходит уменьшение

значений коэффициента пенетрации, работы резания и увеличение

предельного напряжения среза.

8. Впервые получены зависимости изменения компрессионных показателей

СМ, обработанного ВЦД (плотность, относительный объема, модуль

объемной упругости, коэффициент сжимаемости) от параметров процесса его

обработки.

9. В результате построения и решения оптимизационной модели методом

неопределенных множителей Лагранжа получены значения оптимальных

режимов обработки СМ ВЦД: maxP = 320–340 МПа; n = 2-3; υи↑ = 7-10 МПа/с;

υи↓ = 15-25 МПа/с.

10. Выполнен комплекс мероприятий по внедрению результатов научных

исследований в производство: разработаны аппаратурная схема процесса

обработки СМ ВЦД, технические требования на установку для реализации

данного процесса, Технических условий ТУ У 15.5-01566057-029:2012

«Масло сливочное супер» и Технологическая инструкция по производству

масла сливочного супер. Ожидаемый годовой экономический эффект от

внедрения результатов исследований составляет 237 тысяч гривен.
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