ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Громова Сергея Владимировича
«Процесс обработки сливочного масла высоким циклическим давлением»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств

Диссертационная работа посвящена исследованию процесса обработки сливочного масла высоким циклическим давлением с целью стабилизации его качества при длительном хранении.

Автором обоснована перспективность применения высокого циклического давления для производства сливочного масла с высокими пищевыми и потребительскими свойствами, стабильными при его длительном хранении. Исследовано влияние параметров процесса обработки сливочного масла высоким циклическим давлением на изменение показателей (площадь исследуемых частиц, их периметр, диаметр Фере, удлиненность, овальность, компактность), характеризующих дисперсность основных компонентов сливочного масла (жировые шарики, частицы влаги и пузырьки воздуха). Автором научно обоснованы оптимальные параметры процесса обработки сливочного масла высоким циклическим давлением, позволяющие стабилизировать его высокое качество и стойкость в процессе длительного хранения.

Рядом с несомненными преимуществами работа имеет и некоторые недостатки:

1. На стр.1 автореферата перечислены зарубежные ученые, сделавшие большой вклад в развитие обработки пищевых продуктов высоким давлением, но при этом не отмечен основоположник и автор монументального труда по применению высокого давления в пищевых технологиях Дитрих Кнор.
2. На мой взгляд, никак не обоснована целесообразность применения технологии высокого циклического давления и преимуществ его перед технологией обработкой высоким давлением.
3. Автором на стр. 7 автореферата приведены результаты экспериментальных исследований по оценке влияния обработки высоким циклическим давлением на концентрацию бактерий группы кишечной палочки. Но не указан метод внесения микроорганизмов в исследуемые образцы сливочного масла.
4. Автором на стр. 15 автореферата не указаны предприятия, для которых был определен экономический эффект от внедрения результатов исследований.

В целом, полученные результаты вполне соответствуют уровню кандидатской диссертации по рассматриваемой специальности. Автореферат